VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 6547/VPCP-KTTH
V/v đẩy mạnh giải ngân vốn

 đầu tư công năm 2021

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 16 tháng 9 năm 2021

             Kính gửi:
                                   - Các Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
                                   - Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Xét Báo cáo của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại văn bản số 5633/BC-BKHĐT
ngày 25 tháng 8 năm 2021 về một số khó khăn, vướng mắc trong thực hiện dự án
đầu tư công, kiến nghị một số giải pháp thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công trong
những tháng còn lại năm 2021; đề nghị của Bộ Tài chính tại văn bản số 9917/BTC-
ĐT ngày 27 tháng 8 năm 2021 về tình hình thanh toán vốn đầu tư nguồn ngân sách
nhà nước lũy kế 7 tháng và ước 8 tháng năm 2021, Phó Thủ tướng Lê Minh Khái
có ý kiến như sau:

1. Các bộ, cơ quan trung ương và địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc
các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong việc giải ngân vốn đầu tư công năm 2021 tại
các Nghị quyết của Chính phủ: số 63/NQ-CP ngày 29 tháng 6 năm 2021, số
88/NQ-CP ngày 12 tháng 8 năm 2021, Công điện 1082/CĐ-TTg ngày 16 tháng 8
năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ và các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng
Chính phủ về đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm
2021; đồng thời tập trung thực hiện tốt các giải pháp sau:

a) Khẩn trương hoàn thành việc phân bổ, giao chi tiết kế hoạch đầu tư vốn
ngân sách trung ương năm 2021 cho các dự án dự kiến khởi công mới và các nhiệm
vụ chuẩn bị đầu tư, nhiệm vụ quy hoạch ngay sau khi được Thủ tướng Chính phủ
giao kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025. Các Bộ: Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn, Lao động-Thương binh và Xã hội khẩn trương hoàn thiện Hồ
sơ trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quyết định đầu tư, nguyên tắc, tiêu chí
phân bổ vốn Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới giai đoạn
2021-2025, Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 theo quy định.

b) Tập trung xây dựng, hoàn thiện thể chế theo nhiệm vụ được giao và yêu cầu
thực tế, đảm bảo về thời hạn, chất lượng, khả thi, cụ thể như sau:

- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Công Thương, Tài
nguyên và Môi trường và các địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp
tục rà soát, hoàn thiện theo thẩm quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền sửa đổi

2

quy định pháp luật, cơ chế, chính sách, thủ tục hành chính về đầu tư công, xây
dựng, tài nguyên, đất đai, quản lý, cấp phép khai thác đối với nguyên vật liệu đầu
vào phục vụ cho các dự án đầu tư công, bảo đảm công khai, minh bạch, kịp thời.
Thực hiện các biện pháp kiểm soát giá và chất lượng nguyên, vật liệu xây dựng
phục vụ cho các dự án đầu tư công; tăng cường kiểm tra, thanh tra, xử lý nghiêm
các vi phạm. Kịp thời cập nhật, điều chỉnh công bố giá vật liệu xây dựng, chỉ số giá
xây dựng làm cơ sở điều chỉnh gói thầu, tổng mức đầu tư dự án theo quy định.

- Các bộ, cơ quan trung ương theo chức năng, nhiệm vụ được giao khẩn
trương rà soát, sửa đổi, bổ sung các văn bản hướng dẫn thi hành các luật, pháp lệnh
sửa đổi, bổ sung một số điều có liên quan đến quy hoạch cho phù hợp với quy định
của Luật Quy hoạch.

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương khẩn trương tập
trung triển khai công tác lập quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và lập kế
hoạch sử dụng đất các cấp theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số
22/CT-TTg ngày 11 tháng 8 năm 2021.

c) Thực hiện nghiêm Luật Đầu tư công, đẩy nhanh và nâng cao chất lượng
công tác chuẩn bị đầu tư các dự án. Các bộ, cơ quan, địa phương xác định đây là
nhiệm vụ trọng tâm, có vai trò tiên quyết, góp phần nâng cao hiệu quả sử dụng
nguồn vốn đầu tư công, đẩy nhanh tiến độ và hạn chế vướng mắc trong quá trình
thực hiện; chủ động bố trí một phần vốn trong kế hoạch đầu tư công năm 2021 để
chuẩn bị đầu tư đối với các dự án dự kiến thực hiện trong giai đoạn 2021-2025,
trong đó ưu tiên dự án khởi công mới năm 2022.

d) Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong
việc xử lý thủ tục về đầu tư công như thẩm định dự án đầu tư có cấu phần xây
dựng, triển khai kiểm soát chi vốn trong nước và đơn rút vốn của các nhà tài trợ
bằng chứng từ điện tử, chữ ký số, đơn giản hóa quy trình kiểm soát chi và hồ sơ
yêu cầu rút vốn; tăng cường công tác hậu kiểm trong giải ngân vốn đầu tư công;
thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ theo quy định.

2. Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính theo chức năng nhiệm vụ được giao
tập trung quyết liệt kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công; kịp thời
nắm bắt, xử lý những khó khăn, vương mắc trong việc thực hiện, giải ngân vốn đầu
tư công; trường hợp vượt thẩm quyền, đề xuất báo cáo Chính phủ, Thủ tướng
Chính phủ phương án xử lý phù hợp theo quy định.

3. Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp làm
rõ cơ sở pháp lý và thẩm quyền quyết định cho phép các bộ, cơ quan, địa phương
chủ động điều chỉnh kế hoạch đầu tư vốn năm 2020 kéo dài sang năm 2021 của các
dự án chậm tiến độ sang các dự án có tiến độ giải ngân tốt và có nhu cầu bổ sung

3

vốn; trên cơ sở đó, đề xuất báo cáo Thủ tướng Chính phủ trước ngày 20 tháng 9
năm 2021.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các cơ quan, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, các PTTg;
- VPCP:  BTCN, các PCN, Trợ lý TTg,
 các Vụ: CN, NN, KGVX, QHQT, QHĐP,
KHTV, Cục QT, TH;
- Lưu: VT, KTTH (3). B

       KT.BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
                      PHÓ CHỦ NHIỆM

                            Mai Thị Thu Vân